
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
Prot.  N.  6599/IV.5      Erice,  21/09/2023 
                                                                                                    
                                                                                                Atti – Fascicolo PNRR SCUOLA 4.0 
                                                                                                All’Albo della Scuola 
                                                                                                Al Sito web della Scuola 
                                                                                                www.icgpagoto.edu.it 
                                                                                                sezione pubblicità legale 
 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA – Decisione a contrarre 
affidamento diretto inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in 
conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 
del DI 129/2018  e del D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 per la fornitura di “Attrezzature e dispositivi tecnologici per 
la didattica digitale integrata” nell’ambito del progetto “Progettiamo la scuola del FUTURO” - Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi  
 
CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961  
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 
Cup   C54D22003330001 
Cig     [A0123296B2] 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VistA  
 
 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto il DPR 275/99, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

http://www.icgpagoto.edu.it/


 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
In particolare: 

● l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   
annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

Visto  Il D.A.  n. 7753 del 28/12/2018 dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale della 
Regione Siciliana “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa-contabile delle istituzioni 
scolastiche di ogni Ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 31/01/2023 di adesione al progetto; 
Vista la Delibera del Collegio dei Docenti n. 44 del 30/01/2023 di adesione al progetto; 
Visto l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione, prot. n. 45815 del 17/03/2023, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
Richiamato 
Considerato 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
Considerato   
 

il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3099/IV.5 del 27/04/2023; 
in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 
presente articolo 
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Trattativa Diretta/ODA; 

Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
In particolare: 

● l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

● l’art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici”; 

 
Vista               
 
Visto 

L’appendice A al regolamento d’Istituto sulle procedure di acquisto di beni e servizi approvato dal 
Consiglio d’Istituto il 26/06/2023 con delibera n. 76 
l’art. 225 comma 8 del d.lgs 36/2023 In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 
dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 
del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 
2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

Vista 
 
 
Vista 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 19/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE E.F  2023; 

 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 26/06/2023 verbale n. 7 con la quale è stato deliberato 
il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 dell’ex Dlgs. 50/2016 

  

Rilevata pertanto la necessità di acquistare “Attrezzature e dispositivi tecnologici per la didattica digitale 
integrata”, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
Preso atto dell’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei 

prodotti occorrenti, giusto Prot. n.6532/IV.5 del 20/09/2023 
 
 
Dato atto 
 
 
 
Visto 

 
 
che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 
esigenze della scuola di interesse dell’ istituzione scolastica, anche in relazione al progetto 
esecutivo redatto dal progettista individuato da  questo Istituto scolastico; 
 
l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare  
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 
possibile perdita di fondi comunitari 
 
Tutto ciò indicato in premessa, costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

DETERMINA 
Art. 1  

 
Si delibera  l’affidamento diretto tramite ODA su MEPA, per la fornitura del seguente materiale:  

- NUMERO 01 LABORATORIO DI WEB RADIO, TV E POD CAST - Configurazione Audio, Producer Web, Radio e 
Podcast. Il pacchetto comprendere una sala regia composta da: una Workstation e le relative periferiche, una 
interfaccia Audio, una Interfaccia Video e  un Software regia per tv e una postazione studio /podcast composta 
da: quattro Microfoni podcast, quattro Aste per microfoni, quattro  Cuffie semi-professionali, due Video 
Camere PTZ; 

- NUMERO 01 AULA IMMERSIVA, DABLIU 8 DISPLAY VIDEOWALL DABLIU 55+3 CARRELLI + CONTENUTI 3D 
MOZAIK 3 ANNI + SWITCH+WORKSTATION 

 
all’Operatore Economico CENTRO INFORMATICA 2000 s.r.l. - Via Spalti, 56, 91100 – TRAPANI, C.C.I.A.A. di 
Trapani N. 82052 – Tribunale di Trapani N. 3459 – Partita Iva: 01279040818 - Posta Elettronica Certificata: 
CENTROINFORMATICA2000@POSTAPEC.IT , attraverso Ordine Diretto di acquisto 
 

Art. 2 
L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1, è determinato in € 
38.122,00(Euro - trentoottomilacentoventidue) oltre iva al 22% pari a € 8.386,84 per un totale complessivo iva 
compresa di € 46.508,84 

Art. 3 

mailto:CENTROINFORMATICA2000@POSTAPEC.IT


 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  I GRADO   

Via Tivoli, 37 – 91016 Casa Santa – Erice (TP)     Codice Fiscale 80008220818    Tel. 0923.551599  fax 0923.551218 

Sito www.icgpagoto.edu.it    e-mail Tpic835008@istruzione.it    PEC TPIC835008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 –  
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-25390 

CUP: C54D22003330001 
la spesa complessiva desunta dall’offerta del fornitore (Iva inclusa) graverà sull’attività/Progetto A03.45 Piano  Scuola 
4.0-Azione 1-Next digital classroom  C.I M4C1I3.2-2022-961-P-25390. dell’esercizio finanziario 2023 che presenta 
un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da 
quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per 
la procedura di affidamento diretto, saranno richieste: - garanzia definitiva, pari al 10% dell’imponibile 
complessivo (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Giorgina Gennuso. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.icgpagoto.edu.it  
         Il Dirigente Scolastico 
          Giorgina Gennuso 
 

http://www.icgpagoto.edu.it/

		2023-09-21T15:12:20+0200




